Philippum fortupatum æstate in au-  
tumnūm inclinante febris corripuit acu-  
ta , ardens , sicciculosa , primis morbi  
diebus comatosus fuit , & statim in-  
sommis erat . Alius fluida , cum vri-  
nis crudis . Casus non videbatur adeo  
verendus , quia , & si acuta ardens , ob-  
bilem calidiorem erat tamen citra ma-  
litiam , ob calorem febrilem in onnes &  
corporis partes æqualiter diffusum , qui  
signum erat , cui nulla inflammatio ma-

ligna coniuncta esset . Exteriora enim  
non calere pro ratione febris , signum  
malignæ ac mortalis , quales sunt lyp-  
ria , & quædam ardentes à phlegmone  
visceris alienius nobilis ex crassis succis  
ortæ , idem dicendo si exacerbentibus  
interioribus , exteriora frigescerent , ad  
tex. ex Aphor. & ex Prognostico . sitis  
12 est etiam & quiditatua ipsius , ad tex.  
ex 4. de Acutis , & nos alibi in hac pri-  
13 ma parte diximus . Si comatosus & &  
statim insommis , cum prædicto aliui fluo-  
re , cum hæc in primo quaternario sie-  
rent , videbatur habere locum tex. 26.  
( Quæ ex lumbis ad collum , caputque re-  
dundant , resoluuntque paraplectico mo-  
do ) commentarij tertij Prior. Prorrhetic-  
ci , scio casum Hippocratis esse de alijs  
symptomatibus , at facit tex. quia est  
de infestantium humorum diffusione &  
symptomatica translatione à lumbis in  
partes superiores , ex qua nihil prædicti  
potest certidum adhuc humor irrequie-  
tus est , quia possunt fieri symptomata  
ab Hippocrate adducta , vt manus agrè  
inoueri , nec exactè sentire , impedito  
spirituum animalium commeatu in cer-  
uice , qua parte nerui feruntur in manus ;  
Mox superuenire conuulsionem ac deli-  
rium , à neruis ac musculis ad neruorum  
principium , ( quod facillimum est ) facta  
translatione humorum . Ex his ergo va-  
rie ægrotant per ea profecti . In casu no-  
stro , humor bilius quasi turgens & ir-  
quietus quæ cruda sunt in cerebrum rapit  
atque ij derepentè somniculosi sunt sed  
natura robusta eundem humorem ir-  
quietum ad partes inferiores conuertens  
è somniculoso vigil & sic in alio tex. Hip-  
pocrates dixit ( Aut ægrorum aliui labo-  
rant , dum per ea symptomata aguntur )  
& sic ardens febris , at citra malitiæ , si-  
ticulosus , symptomæ annexum febri præ-  
dictæ , comatosus , à diffusione humoris tur-  
gidi in superas partes , quibus detrusis ad  
partes inferas , alius aperta , & vigil factus ,  
vrinæ cruda , quia hæc primo morbi qua-  
ternario , & per consequens morbo crudo ;  
Sed maturius considerato casu fuit judica-  
tus à nobis difficillimus , quia prædictum  
agrum nunc sopore , nunc illo perugilio  
teneri , redundare duplicum illum succum  
14 pituitosum , & scilicet , & bilius sum , indica-  
15 bant , à quibus febris genus & pessimum ex  
glosa supra diximus , & alijs rationibus  
Quo casu Parus , mulier Thasia , aliæ  
que multæ , mulier , phrenitica , omnes  
obierunt ( curante Hippocrate . Alius  
turbata in principio omnisque absces-  
fus

sus damnatur, ante quam morbus fuerit concoctus. Concoctio enim natura ordine praeceps, excretio sequitur. Temeraria ergo est excretio, quæ fit in totum crudo morbo, vires deicit & periculum portendit. Nam etiam si sudore, vel alii exturbatione, & intempestiva excretione pars materiae excluditur & vapor exhalat, inde tamen deterius, vel nihil melius agro esse solet: aut si quidem leuius imprætentia, paulo post tamen febris reperet, per ea quæ dixerunt. Doctores ad tex. 32. Commentarij Secundi Prior Prorrhætici. merito ergo duximus illam excretionem intempestivam quod ex subsequentibus magis clarescat. Quia prædictus ager sexto minxit vrinas subiugalium, & à quibus delirauit. Quibus vris dubitauit valde de vita, quia prædictæ vrinæ, (ex quibus acutam valde esse febrem etiam didicí ex habita mutatione) fuisse iam & fermentatum esse humorem crudum significabant, coque agitato plurimum crassi flatus in cerebrum translatum, a quo prædictum delirium. Et sexto dixi, magna & vis attributa amedicis, quia maiorum, & mortalium formidabilis iniuria, sicuti bonorum signorum virtus, quæ eo die editur, infirma est: Et quia septima die delirium, & febris, exacerbata, cum prædictis vrinis, positus fuī in consultatione cum jd. Ioah. Vincentio Tantillo, huius tunc Regni Prothomædico vigilantissimo, meoque auunculo, quæ tunc proposui, non intranthic, quæ nec placuerunt, (præsertim, expurgatio propofita & pro octava die) prædicto de tantillo. Porro habebat magnam febrem, & delirabat, ager noster hac magnopere prohibere expurgationem, constat facile, legenti quæ Hippocrates scripsit libro de expurgantibus medicamentis, ac multo magis, quæ libello de locis in homine, versiculo: Febricitanti caput ne purgato, ne furiosus fiat. Calfaciunt enim caput pharmaca purgativa, & fane ad caliditatem febrilem accedens, ea quæ in medicamento est, maniam facit. hucusque Hippocrates. Si ergo cui solum insignis capitum calor est, usus pharmaci facit maniam, quanto certius, cui iam est deliranti, faciet phrenitidem vel convulsionem? Sed de his suffissime in qua parte: Decima tertia parum à naribus diffiliunt. Dicebam ego febrem esse ex genere ardenti, & quibus Hemorrhagia, ut & internis incendijs partium magis conuenient. Iam vero siccare sanguinem cum ointino damnatum sit ab

21. Hippocrate, & prout nos alibi diximus in hac prima parte, magis quidem damnandum est in ardoribus. Naturæ enim infirmitas & malitia morbi iudicatur, vt & omnes excretiones, aut abscessus, qui morbos non iudicant. Deteriores enim multò sunt, quam si nullo pacto apparerent, quod aut partium resolutionem significant, à quibus manant: aut naturæ infirmitatem, quæ infesta abigere conatur, nec potest: aut humoris copiam ac feritatem ante tempus naturam ad excretionem irritantis. Eius modi sunt sudores, tubercula, pustulae, parotides, deictiones, hemorrhagiae, menses, quæ ubi fieri caperint, protinus desinunt refluente in tro materia, addebam diem, qui & ad augebat fidem, unde difficillimum casum es-  
22. se & concludebam: valdeque dubium, at non mortalem, virtus enim fortis semper erat, & ad necessaria ager recte se habebat. Vigesima sudauit per totum, a quo  
23. febris non intendebatur, & Hoc à nobis salutare iudicatum, ab euentu, quia ager leuius habuit, & febris, & quæ febri connexa erant, quietiora, & est tex. (Acuti morbi iudicantur sanguine fluente è naribus, die critico, & sudore multo) Quia  
24. vna & eadem morbi & species diuersis, excretionibus iudicatur, febris ardens tum hemorrhagia tum sudore, indicatur, ideo Hippocrates vrasque excretiones annotauit. Sed iterum recidit in febrem, ex-  
25. quo supra morbi malitiam, & eiusque pertinaciam iudicauimus: A prædicto enim sudore vacuata febrili materia bile & pituita, vaporibus quoque & exhalatione expurgatis febris fuit ut consonum videbatur remissa. Celeriter ergo recalescerere, maligni morbi & pertinacis indicium, ad intellectu tex. 32. (Si ex perfictione sudantes) commentarij Secundi Prior Prorrh. Vigesima septima multa biliosa syncera ab alio fluxerunt, At natura fortis, vrinæ non adeo turbata, & febris non adeo acuta. Ex ista excretione confir-  
26. matimus iudicium malicie & pertinacia morbi, excretio enim facta, sed præ-  
27. tua, quia syncera biliosorum suo sero, quo diluebantur, carentium, & omne syncerum pranum, in casu nostro feniore, & in-  
cendio febrili exhausto prædicto sero, quo pacto nunquam critica esse potest, cum moderati caloris & concoquentis nullam notam referat, sed ferudi & ignei. Obidique Hippocrates in Prognostico eu-  
28. tantum vomitum & laudat, quæ ex pituita & bile permistus sit, nec ad modum crassus ex hausto sero, nec paucus aut copio-

fus & frequens, nec sub putridus & foedi  
odoris, nec lividus niger, aut his omnibus  
coloribus variegatus. Ab ista & vel ager  
moritur, vel protrahitur. Utrum sit, tum  
ex adiunctis, tum ex consequentibus co-  
gnoscitur, malam excretionem cognoscimus,  
quia meraca, periculum per conse-  
quentia, ut si tremor & anxietas sequatur,  
vel virtutis deiection, sed quia ab ista ex-  
cretione natura fortis erat, febris remis-  
sa, vrinæ paululum rectificata, supra diu-  
turnitatem eiusque pertinaciam indica-  
ui, confirmauimus. Quadragesima que  
30 + multorum morborum mediæ generis est  
finis, ut vigesima multorum acutorum,  
circumfriguit vomuitque multa à quo  
recaluit, eadem natura fortis, sed minus  
afflito ægro, beneque ad vitæ necessaria  
se habente, supra eandem pertinaciam  
confirmatum præsagium. Secus enim suis-  
set, si grauius ac vehementius affligeret  
ager, quia malitiosus ac mortalis  
morbus. Indicaret enim copiam mate-  
ria & malitiam cum infirmitate naturæ,  
que pro excretione & frustra suscepta  
critica contentionem materiae translatio-  
nem, & ad interiora, refluxum attulit, si-  
mulque in opere deiecta est ad tex. vul-  
gatum, at à paucis intellectum. Iudicato-  
riorum non iudicantium quædam morta-  
lia sunt, & quædam difficilis iudicij. A  
quadragesima usque ad sexagesimam er-  
ratice febre prehendebatur sine ullo cir-  
cuitus ordine, & aliquando tertio, vel  
quarto ager febricitabat, interdum quin-  
to vel sexto, idque sine ulla complicatio-  
ne circuitum, que ignorata interdum  
speciem febris eretica representati non  
quod febre careret, sed alleuatus, & ali-  
quid intermittens, rursum reuertebatur,  
modo supradicto virtute tamen semper  
constante, & fortis, & tunc valde timere  
capi ob morbi pertinaciam Quia, siue hu-  
31 ius erratici motus & causa esset prædicto-  
rum succorum putredo & collectio Gale-  
no docente & mutatio humoris in febris  
diuinitate. ut enim diuersi sunt & varii,  
ita diuerisas habent, & varias putredinis  
differentias. Colliguntur autem & in va-  
rijs partibus, & varijs ob errorem in victu,  
qui vel alium humorē generat, vel simili-  
lem souet, vel melius ob inconstantem, &  
inæqualem aeris constitutionem, ut au-  
tumno, in quo eramus. Moti secundum  
peculiarem naturam, quam singuli humo-  
res habent, ut bilis paribus, melancho-  
licus humor paribus, pituita singulis die-  
bus, & ut multi grauissimi Doctores asse-  
funt, pituita à media nocte ad sextam ma-

tutinam; à sexta ad meridiem sanguis, i  
meridie ad sextam bilis: hinc ad medianam  
noctem melancholicus humor, siue humo-  
ris mutatio in aliam speciem, & ab atra  
bile, vel crassamento relicto atrabilis na-  
turam induit qui inæqualiter patrescit,  
& hac parte putris commonetur, illa sine  
putredine immotus manet, per ea que di-  
xit glosa ad tex. 27. 3. Prognost. Ex qui-  
bus duo erraticarum febrium genera co-  
32 stituuntur & Vnum earum, que ex conge-  
rie succorum diuersi generis in corpore  
putrentium ortum habet: alterum earum,  
que alijs succedunt, ut semitertianis, in  
casu nostro, continua, acutæ ardenti. Istæ  
febres solent mutari in longas ac diffici-  
33 les & quartanas, aut in accessiones pari-  
bus diebus degenerare, ad tex. à nobis ali-  
bi apportatum, vel in hydropes, ut in seni-  
bus, prout dum hæc scriberemus in d. Agamennone de bononia, si in quartanas  
34 degenerabunt, & quæ sit hoc difficile fu-  
turum ex natura quartana febris intelli-  
gitur, que autumno incipiet, & fractis ex-  
diuinitate morbi viribus succedit, ac  
videtur nouam morbi historiam ordiri,  
causamque attescere lethi, ut ait Propera-  
35 tius. Si in accessiones paribus diebus &  
degenerabit, erit error peior priore. Na-  
turæ æconomia mutata. Cum enim im-  
paribus mouere soleat, si ad pares recidat  
exacerbatio, præcipitantis iam & debili-  
tate naturæ argumentum est. Cuius ordi-  
nem perturbat materia morbi vel copia,  
vel prava qualitate, ut diuina eius vis, que  
ordine omnia facit, anticipare cogatur,  
nec amplius eodem temporis tractu eo-  
demque circuitu excrementa aggredi &  
expellere possit, ut merito ex Hippocrate  
conclusum, & decisum, febres, que acutæ  
sunt, quæcumq; difficillimum quartum ha-  
bent diem, mortales esse; aut difficilis iu-  
dicij, si mitior febris, prout in domino  
Baldassare Maccagnone Iureconsulto pe-  
ritissimo, & Regio Consiliario, sed bona  
ægri fortuna alio returbata, multisque  
prodeuntibus cum tolerantia & conferen-  
tia octagesima tandem fuit liberatus.

Domini in re militari, fortitudo iuncta  
36 + prudentia mirum immodum laudatur,  
quia omnis laus à virtute procedit. Vnde  
qui solus plures inuaderet, nisi proposita  
insigni utilitate, aut necessitate, sicuti fe-  
cit Cocles, aut qui ita gloriam appetat,  
ut propter eam vitam in consulto profun-  
dat, ille magis stultus & vitæ prodigus,  
quam fortis esset iudicandus. In re me-  
37 dica cum natura, + que semper est doctis-  
fima & citra disciplinam prudentissima,  
ad

ad tex. ex Alimento. iuncta est fortitudo nulla tormenta, nulla colubrina, nullique canones, quæ sunt horrenda symptomata, nulla munitiones, nulli bellici apparatus, quæ sunt cocochymiae, & apparatus morbos, nulla tandem propugnacula id est, ullus morbus potest comparari, & resistere. Huius veritatis exemplum accommodatissimum est ad tex. (Qui in febre continua muti iacent, clausis oculis subinde connuentibus, si quidem è naribus languis effluat, & vomuerint, atque ex eo loquantur, & ad seipso redeant, teruantur) casus est in agro in quo materia febris sursum rapta est, atque inde oppressa virtute animata, quæ in cerebro est, motus, sensus, vocis priuatio, extitit, quam aphoniam vocare consuevit. Ac palpebrae quoque copia oppressæ, agrè se attollunt, vt in dormitientibus, ex quo modò concidunt, modò nictant, & sese motitant. Terribile symptomata, & præser-tim primis morbi diebus, quibus huius modi translationes fieri consueuerunt ad tex. 62. ex quarto de Acutis. Reliqua spes est in virtute, quæ si fortis, per salutares vias materia, qua præmitur, exclusa se se excitat; & facto impetu partim per nares, partim vomitu, & tu amplia, vel deiectio-ne sese eo pondere liberat, & salus expe-ctatur. Si languida & deicta, nullum superdictorum præstabit, ad conclusionem 39 medicinalem. Virtus, quæ non sufficit ad actum vitæ, multò minus sufficit ex-ternis injurijs propulsandis. Ut enim in facultatis robore duo principia sunt, ita in imbecillitate. Virtus itaque exoluta ne que materiam morbificam vincere po-test, neque ferre symptomatum vehemen-tiam, neque criticam excretionem, vel perturbationem. Hinc magna & vehe-mentes omnes affectiones in summo virtutis langore mortales sunt, ut delirium, peripneumonia, pleuritis, angina, ergo & mutitas in febre continua, à trans-latione prædicta cum imbecillitate in-uecta, & sic materia impetu decurrent ad pulmones, æger suffocatur, breuique ex-tinguitur, ad allegatum tex. (Quod si ni-hil horum acciderit, in difficilem spiritu redacti in breui moriuntur) In re mili-tari, nulla vel antiquissima mania, & nul-la tormenta, nulli bellici apparatus, nulla propugnacula suot cum virtute Imperatoris eiusque strenuitate comparanda; eu-ius imbecillitas omnia hac facit inutilia. In re medica; virtus fortis, omnia con-temnit, Galeno & scribente, languida & 41 defecta, minimis etiam iniurijs succum-

bit, nec cuiquam, aut motui violento resi-stere potest. Ut enim in facultatis robo-re duo requiruntur, vt intus operari queat & sese ab exterris impressionibus tueri, ita in infirmitate, duplex est causa; una q[uod] cum sit in principiis ratione, laesa neque officium probè facit, & eins offensione cæ-tera leduntur, altera quod tueri se nequit ab incommodis & violenter incidentibus. Huiusmodi itaque imbecillitas neque pu-gnam perforeret, multò minus excretionem huius doctrinæ vniuersalis exemplum par-ticulare est ad tex. 46. ex 4. Aphor. Adde doctrinam glosa ad tex. 6. Commentarij. 2. Prior Prorrhæt. versiculo. (Bilis vacua-tionem) Quid plura Eropytho febris per-tinax, à bile scilicet, & pituita cum gra-43 uissimis & symptomatis: quia caput ante morbum dolebat, in illud firmandū mor-bum, ad tex. vulgatū ex Aphor. sicut fuit firmatus, quia delirauit, fuit vomitus à principio biliosorum multorum, à quo dif-ficilis tolerantia, dupliciter pessimus, pri-mo quia fuit decretorium non decernens, secundo, quia difficile tolerabat morbum, propter fortē febrem astuosamque, ad doctrinam glosa ad tex. 47. ex quarto de Acutis. (Vrinæ tenues nigrae) in qua om-nes mortui sunt in Epidem, quia morta-lis, ad doctrinam glosa ad tex. 9. Com-mentarij 2. Prior. Prorrhæt. (Sublime ap-pendiculum) quod capiti minatur ad tex. Conuulsio, in febre, versiculo (tum si vri-na subsidentia in medio annat) & cum pessimis signis, mortalem facit casum, ad tex. Hermocratis & Philistis. (Surditas quatuordecima) hanc esse signum phreni-ticum dixerunt Doctores ad eundem tex. Hæc, & si primum quadrageimo leuata multo sanguine excluso è naribus, qui sa-pius, sed paulatim effluxit ad sexagesimū, hoc tamen tempore vehemens caput dolor. Hic à surditate valde formidabilis in longis morbis, ad tex. (surditas in acu-tis & perturbatis superueniens, malum: malum quoque & in longis). Excitat autē & ijs dolores in coxis) Sed melius, coxa dextra dolor fortis signum abscessus ad eandem partem, a quo febres intendeban-tur, tanquam iudicatoria non iudicantia. Non multo autem tempore postea dolo-res omnium inferiorum partium. A qui-bus contingebat febres esse maiores, & surditatem multam, quod erat valde pes-simum, tum quia erant iudicatoria non iu-dicantia, quæ in tantis miserijs erant mor-talia, tum quia etiam diffusio arguebatur materia multa, & uitiosa in multas par-tes. At bona ægri fortuna, quia contingit

virtutem esse fortem quæ omnia contemnit, circiter centesimum exturbata est alius: centesimo febris & surditas placata sunt, & omnino ardente febre exolutus est ager, & hæc breviter de ista Decisione.

## S V M M A R I V M

- 1 Febriculosi quando ad graues febres patrati.
- 2 Praeuisio est melior curatione. vide n. 16.
- 3 Equi Stesichoris fabula quæ accomodata tur multis actionibus humanis.
- 4 Exemplum illorum qui non curati diu-  
tius vixissent;
- 5 Febriculosi nullo valido presidio vidin-  
tur indigere.
- 6 Expurgatio in acutis quando concida-  
tur.
- 7 Expurgatio in intermittentibus rarissi-  
mè conceditur.
- 8 Expurgatio quando conceditur ab Hip-  
pocrate.
- 9 Malitia unde pendit.
- 10 Febres pestilentes ab alijs differunt per  
excellenciam putredinis.
- 11 byeme corpora minus perspirabilitia.
- 12 byeme, etj corpora minus agrotent, semi-  
naria tamen intus includantur.
- 13 Lumborum dolor situs optimus pro mor-  
bis.
- 14 Horror quid indicet.
- 15 Vrina tenues quid indicent.
- 16 Prauentio maximum habet pondus in re  
militari, & medica.
- 17 Febris leuis, quando est periculosa.
- 18 Praeuisio est utilissima.
- 19 Virtutis imbecillitas impatiendo plus po-  
test, quam subiecti dispositio in re-  
fendendo.
- 20 Pueri, & si calido innato abundant, fa-  
ciliiter in morbos frigidos incident.
- 21 Natura robur non solum ad actionem,  
sed etiam ad repugnandum multum po-  
test.
- 22 Phrenitidis & conuulsioni eadem ferè  
signa sunt.
- 23 Conuulso mortalis que sit?
- 24 Conuulsioni grandioribus quando mor-  
talis.
- 25 Natura robur non solum ad actionem,  
sed etiam ad repugnandum multum po-  
test.
- 26 byeme ut agrotent homines gravissimas  
causas subesse oportet.
- 27 Textus, Scamander in larissa expositio.
- 28 remedia generosa quando non habent  
locum.
- 29 Pleuriti cum sputo sanguinis an semper

renuat sanguinis extractionem.  
30 Expurgatio in acutis quando habeat lo-  
cum.

## A R G U M E N T U M.

Febris lenis, sed cum malitiosis symptoma-  
tis, Vnde maxima cautione vtendum.

## D E C I S I O . L I I .

**V**iro nobilissimo temperamento præ-  
humido, & frigore hyemali, febricu-  
loso, inhorrescenti, cui vrina erant deco-  
lores, & lumborum & dolor, magnum, &  
malitiosissimum subesse malum pronun-  
tiavimus, & ad præuisionem ( Melius est  
enim prouidere t ne vulnera infligantur,  
quam post inflicta remedium querere )  
multa fecimus tulitque patiens, à quibus  
seruitutem morbi per aliquot dies subiicit  
sed leuem, & conualuit. Poterat dici illud  
illi accidisse quod fabuloso equo & Stesi-  
chori, qui ad vlciscendam cervi iniuriam,  
quia is pabulum conculcasset seruitutem  
subiicit. Cupidus enim equis vindictæ,  
Iuuenis forsan. ( Ita sunt ardentia ad om-  
inem animi imperium iuuenium desideria )  
ad auxilium hominis confugit, & ad faci-  
litatem vindictæ frenum & Ephippium  
passus est. Quæ perbelle videntur acco-  
modari posse ad omnē prudentiam, actio-  
nesque humanas, Vt b̄s enim aliqua libe-  
ra, Regnumque liberum fatum tandem  
quiete, & diuturna tranquillitate, vel For-  
tunæ arbitrio, quæ solet diuturnæ alicuius  
ciuitatis regnique felicitati inuidere; cu  
nihil beatum aut tranquillum in rebus hu-  
manis diu esse patiatur, vbi præsertim de-  
montia hominum ad mutationes præci-  
puè aditum patefecerint, exardescere in-  
cipiunt ciues, tantumque contrahere odi,  
inter se, ob ciuiles dignitates, vt non se-  
mel proprius periculo sit ne tota ciuitas  
suis armis, popularibusque seditionibus  
ad internectionem tendat, pro tanti mali  
remedio mittit legationes ad aliquem po-  
tentiores in tantis periculis, & cala-  
mitatibus urbem illam negligat: & quam  
citissime labentibus rebus succurrat, op-  
pressosque ciues pro sua innata clemen-  
tia & iustitia sublevet. Omnim bellorum  
miserrimum esse & acerbissimum quod  
inter ciues eiusdem ciuitatis geritur: non  
solum quod hostis sit intra mania, sed mul-  
to magis quia non opes, non gloria, non  
imperium tantum denique, queratur in  
bellis & tumultibus ciuilibus, sed vita.  
& sanguis, & iugulam ipsorum ciuitum.

Facile

Facile vero posse illā urbe à tantis molestijs subleuati ; si publico ipsorum ciuiū sumptu p̄dictus Princeps aliquā cohortem mitteret ad urbis custodiam ; quorū pr̄sentia tota ciuitas cōquiesceret quod facile imperatur. At enim cum idem pro p̄ predictis ciuib⁹ accidat, quod p̄dictio equo. Stesichori ; qui ad vlciscendam p̄dictam cerui iniuriam, quia is pabulū conculasset seruitutem subiuit demum cognoscunt in quos errores sint collapsi, vt enim equas ille cupidus vindictæ ad auxiliū hominis aufugit, & ad facilitatem vindictæ fr̄enum & ephippium passus est, sic ciues illi externis auxilijs imploratis non minus in seipso, in patriam, in libertatem, quam in aduersarios vltionem conuerterunt, totamque vim vindictæ. Quia p̄fectus, urbisque gubernator nomine p̄dicto, ptimatum non nullorum animis sibi conciliatis, obstrictisque amicitia & beneficijs tantum autoritatis in ea vrbe paulatim sibi comparat, vt tanquam summas Imperator erga reliquos ciues implacidus & imperiosus sit, qua acerbitate ita animos ciuium in le concitat, vt facile cognoscetur in quos errores incidissent ; atque inf. ammarit ad excuriendum seruitutis iugum, quod suis ceruicibus parari videretur. Se iad nos facit tex. in pūcto, (Scamander in larissa, & coxa sphacelum habuit, & os diu luxatum. Hie sectus est sectionem magnam, & ad os usque pertinente, & deinde vstus est. Tunc die duo decima post sectionem spalmus capit, & tenuit multum) & in fine tex. (Fortè vesperi occidente Sole mortuus est videbatur autem plus p̄ temporis sustinere potuisse, nisi ob vim pharmaci) Ecce exemplum eorum, qui non curati diutius vinecent, & curati citius moriuntur. Mortuū enim esse hunc non ex veteri morbo, sed ex curatione constat, quia vigesima die à sectione est mortuus : sed & ex modo moriendi. Mortuus enim est conuulsus, vt solent scilicet qui moriuntur ex vulneribus circa articulos. Secundo quia eum esset febriculosus, tu dic parum febriens, nullum generosum p̄sidium videbatur habere locum, & p̄sertim venæ sectio ad intellectum tex. (Impedimentum ijs, qui cruenta expūnt) ex tertio de humoribus, & sexto Epidem. sect. 3. vbi gl. & Doctores & facit tex. 19. (In morbis acutis) ex 4. de Acutis. Tertio neque etiam expurgatio alii, quia purgandi occasio p̄ in acutis conceditur & in illis tantum in principio, nec tamen in omnibus, sed in illis solis, in quibus cōspirant in vnum h̄c,

humor turgens, corpus non imparatum purgationi, & astimata vtilitas maior ex vacuatione, quam ex calore noxa. Quæ tria simul cōspirare rarissimum est. Nec nos sumus in isto casu. Si conceditur in febribus intermittentibus, hoc lenius, & 7 cautius faciendum, licet à me p̄ quasi nunquam sit factum, propter calidissimorum viscerum cordis & hepatis feruorem; propter calorem humorum ex motu contrarium: & propter deleteriam qualitatem, qua Principes partes medicamentis purgantibus inficiuntur propter quas miseras expectat Hippocrates languescentem p̄ humorum ebullitionem, & digesta tenuiore parte decrementum, in quo cum maiore v̄su, minore damno purgatur, ad doctrinam ex Aphor. Prorrhet. & libro acutorum. Quanto ergo minus in febriculo sofo sed ex alio latere considerabamus corpus p̄hunidum & nos scimus à dupli ci capite omnem malitiæ & rationem petendam esse ad doctrinam Gal. in libello de Conſt. artis medicæ cap. 16. & quarto Methodi cap. 26. Nempe à natura putridi humoris: præterea & à natura membris, quod ab eo humore afficitur. A natura quidem humoris, qui putreficit, duplex potest esse ratio malitiæ. Altera, quæ est ratione propriæ illius humoris. Ut exacta atrabilis, à qua muscae fugiunt, & projecta in terra bullas excitar, humor est suapte natura malitiosissimus; qui putrescens de terrim habet putredinem, de quo Galenus in libello de atrabile, eiusque excretionem quocunque tempore factam mortalem facit, versiculo. (Ego vero cum ab adolescentulo apud Pelopem p̄ceptorem) & 4. Aphor. ad tex. 21. & in Epid. versiculo. (Horum excrementorum plures differentiae fuerunt.) Et merito mortalis, vt signum & causa. Signum enim caloris igneis, inexplicabilis cuiusdā putredinis, & in emperiei inexpugnabilis viscerum nobilium & partium, vnde manat. Causa, quia intenuitæ partium quarundam calidiorum tantam retinet acrimoniā, vt viscera ipsa nobilia, itemque ventriculum, & intestina arrodat & exalceret; crassitie verò aliarum partium vſtarum ita contumaciter adhærescit, vt nec celeriter per mea re queat, nec tota simul excerni, vnde cancri & vlcera immedicabilia naſcentur. Ita etiam viruleatus, & æruginosus humor, inquietum, tanquam in causam retulit glosa cur phreniticus ita cito perierit, quia cū inculpatè haberet, prima statim die phrenitis inuasit cum febre horrida, æruginosorum multorum, & tenuium

tenuum vomitu, sudoribus, aphoniam, & similibus. Altera potest esse ratio malitiae ex ipsa putredine: licet enim interdum humor putrescens, alioquin ex sua natura, neque malitiosus, neque venenosus fuerit: potest tamen ad eo vehemens, & mala excitari putredo, vel ex multa obstructione: vel ea latente: vel ex magna victoria caloris externi, vel, ut in casu nostro ex multa eius humiditate, ut ex putredine ea multa acquirant putrescentes humores malitiosam, & veneno similem naturam. Sicuti enim in exterioribus diuersos modos, & ordines putrescentium rerum videntur, quod & ex malo odore, & colore, & alijs accidentibus facilè percipere possumus, & in putridis viceribus, & in abscessibus, qui ad putrefactionem partis terminantur: Ita & in vasis, in quibus continentur humores in animante, varia est putredinis ratio, per ea quæ dixit Galenus primo de differ. febrium cap. 6. ut febres pestilentes & ab alijs putridis differant per putredinis excellentiam, per ea quæ dixit glosa ad tex. 29. ad sextum Epidem. Secundo considerabamus frigus illud hyeme male, & cuius occasione corpus minus, quam prius, percutim perspirat. Quod ergo non exinanitur, in tuis cohibitum humorum copiam auget. Quò sit, ut aceruata plenitudo adsit. Tertio considerabamus quod et si multò rarius in hyeme homines ægrotant, quam in alijs annis temporibus, propter naturæ vnitum robur, & humorum à frigore concretionem, atque quietem in vasis. Morborum tamen seminaria eo tempore intus includuntur, suppressa ex vere & autumno caco-chymia, collecta plenitudine & acruata pituita. Videte si potest esse copiosior apparatus; His adde lumborum dolorem & (Optimus situs pro malitiosis morbis, cù ex his facillima translatio ad viscera superiora ficiat, ad intellectum tex. Quibus lumborum iij malè habent) & horror & ille (quia & si non moueretur quasi pungi, aut ossa dolore conquerebatur) motum humorum per sensibilia corpora, indicabat; Vrinarum tenuitas promptum rapitum & materiam ad superiora ad intellectum tex. 42. (Quibus febris vertigines à principio) Tandem concludendo dicimus. In duabus sororibus. In re inquam militari, & medica maximum habere possimus Præventionem, & seu celeritatem, cum in illa plurimum difficultatis tarditas afferre plerunque soleat. Neque dignum prudentis Imperatoris semina & initia bellorum ita in considerate fortunæ arbitrii

trio committere; cum maximi sit pondus ad vniuersum negotium, quam existimationem bellorum initia accipient, ne animi consternentur in ipso vestibulo bellorum. Et tandem, ut parvus ignis & succrescens adhuc facile extinguitur; qui postea latendo ubi vires sumperit proxima quæque deuastar, neq; potest nisi cum summo resistentium periculo retardari; sic bellum initia aliquando supprimere facillimum est, at ubi paulatim sunt aucta; non nisi cum summis populorum periculis opprimuntur. In re medica dicamus. Melius esse præuenire quam præueniri, & sic Galenus primo de differentijs febrium dicit, se in pestilentibus tempestatibus consueisse, si corpora essent excrementis scatentia, ea purgationibus curare, quæ sententia et si ad curationem transferatur à Doctoribus (hæc enim est communis opinio Doctorum) consona veritati, nam vtrum illa dictione (curamus) dictio propria morbo actu existente ab aliquibus tamen ad custodiam seu prævisionem transferatur, sed ut locus clarus Galeni in libro de curandi ratione per venæ sectionem, ubi inquit, quod quæcunq; incipientibus morbis utilia sunt, ea melius est anticipare, ut defendantur ab imminentibus, & futuris. His stantibus veriorem duxiimus sententiam malum graue subesse, & malitiosum valde. Quia ubicumque aut validæ, vel latens obstrutio, & vel humiditas maxima adeat (quæ natura valens & robusta, quandiu potest, sustinet) tandem si tractu temporis putrescens febrem excitet cum supradictis symptomatis, et si febris initio leuis sit sine statis periodis, hac medicos fallit, quia aliquando vel celerius de medio tollitur æger, ut mortem, quam periculum citius apprehendant. Quia vidimus aliquando oborto leui dolore lumborum aut uentris, cù horrore inconstante modò ventrem subito intumuisse, modò nigra vomitione redita, aut per aluum subiisse, & repentina ferè mortæ, ab humore deleterio, & veneno simili generato per corruptionem propriæ substantiæ, aut maligno per adustiæ, cuius excretionem natura non agreditur, donec copia, aut malignitate aucta grauius sauentem huc atque illuc exturbare cogatur, vnde subito mortalia signa eduntur etiam his, qui sani ante putabantur ex glosa diuinus ad historiam phrenitici, & est videnda eadem glosa ad tex. 17. Commentarij 2. Prior. Propheticæ, exemplo sumpto à canis rabidi mortuæ, cuius venenum, ubi diu latuit, repente se profert,

profert, His eueniens, qui antecedēte morbo laborarunt, vel putredine, vel visceris interioris corruptela, vel ingens concipiatur putredo, quæ plures occupans locos, varia, & periculosa inducit symptomata. In isto casu est tex. in punto 51. (Ex lumborum dolore ad cor recursiones febriles cū horrore, aquosa tenuia, & multa reuomētes mente aberrantes, voce priuata nigra vomentes moriuntur.) hucusq; tex. Commentarij 2. Prior. Prorr. Videte Domini mei, incipit affectus leuis, quia sunt recursiones febriles cum horroribus inconstitibus non formata febris. At lumborum dolor adest, ab eisdem tenuiore parte in ventriculū, recurrente, vnde prædicti vétricu li dolor, medicus non intelligit, et si ager multa téuia vomat, i nualectit febris, fitq; malitiosa, quia ad superiora transfertur, quæ & substantia tenuitate, atque calore facile sursum rapitur, & acrimoniam naturam vehementius irritat ad excretionē. vnde grauissimus fit affectus, & cum graui periculo, ex huiusmodi translatione ē lumbis ad prædictas partes nobiles, & naturā inuenta imbecilla, vbi nigra euomerunt moriuntur. In isto casu præ- 18 usio & quantū sit utilis, manib; palpati. Et melius, in quarta parte nostrarum Decisionum, & cum pulcherrimis doctrinis, pro modo sufficiat doctrina Vallesij ad tex. 42 ex quarto de Acutis. versiculo Quapropter (vt hoc obiter dicam) consultum arbitror, &c. sic nobilissimus vir fanitati fuit restitutus.

Domini plus potest virtutis imbecillitas & in patiendo, quam subiecti dispositio in resistendo, ad conclusionē medicina lē. Hac ratione pueri ipsi, licet abundant innato calido, faciliter infrigidos & affectus incedunt propter eandē debilitatē ad intellectū. tex. 25. ex 3. Aphorit. Grādioribus enim pueri naturalis, & vitalis facultatis robore antecellūt, versus animalis, & motrices vi longē sunt inferiores, cōualescētiā, licet calidus, crebrius lēditur à quo uis frigore, quam sanus robustus. Contrā 21 vero naturā robur & nō solū ad actionē, sed etiā ad repugnandum multum potest. Ideo enim fit, vt tēperati nō nisi à valida causa præter naturā afficiantur, quod vires integras habeant. Idē iudiciū de convolutionibus in adultis, & his, qui septimū iam annū excedeūt, in quibus nerui sicciores faciliter resiccāt, quam in pueris: sed propter robur in nervis sita facultatis, & firmā constitutionē neq; facile convolutionē superuenit, neq; discedit. Obidq; & grauissimas vtriusq; convolutionis tū humi-

dæ, tum siccæ causas subesse oportet, & in febribus quādam signa antecedere pessima, ac vehemētissima, qualia quæ per grāues phrenitidas apparent. Vtriusq; enim 22 affectus phrenitidis inquā, & cōvulsōnis in grandioribus per febres potissimū ardentes eadem ferē signa sunt. Quia cum intemperies, vel humor cerebri temperamentū laſerit, actio mētis lēditur, fit quē phrenitis: cum verò partes neruofas phrenitenderit, motus deprauatur, & cōvulsōne sequitur, quæ mortalis & describitur ad tex. vulgatos. vi inquam febris, & per eius incremēta superueniēs, & per pessima comitetur symptomata. Ad tex. Cōvulsiones multis ac pueris magis ab initio cōtingērunt (in statu humido, & frigido) & febrie bāt, atq; in febribus cōvulsiones siebant. Erāt autē hāc, plerisq; horū diuturniora quidē, sed innocua, nisi his, qui ex alijs omnibus perniciōse haberēt. ex 1. Epid. sec. 2. Ex quo intelligitur nē in grādioribus qui 24 dcm convulsionē in febre & mortale esse, sed tum demum, cum vel à nimia neruorum resicatione ortum habet, vel ab humorū in caput translatione cum alijs signis perniciōsis coniuncta, Innoxia si initio accidat, vel imminentē conflictu, per eam enim humores agente natura deorsum excutiuntur, vt in Pythione, cui septima die os distortū est, nō in crescente morbi malitia, sed alio trāseuntibus humoribus, idē si salutaria signa, vel minimē mōralia appareāt: Sed ad nos, Naturā robur & non solū ad actionē, sed etiā ad repugnandū multū potest. Ideo fit, vt in hyeme rarius & grotent homines, etiam à frigida causa, quam in alijs anni tēporibus propter naturā vnitū robur, viresq; integras. 26 Grauissimas ergo causas & subesse oportet, vt prædicto tēpore agrotēt homines, febricitentq; & quādā signa antecedere grauita, qualia, qua per graues febres apparent: vt lumborum dolor, horror inconstans, & vrinæ tenues, quia ab his symptomatis certa instituitur prognosis, & ea periculosa, quia illa ostendunt humorū motum, atque impetū in has, vel illas partes. Quia materia redundans copia in plethora, aut eacochymia difflit, & in multās partes, vel debiles, vel vicinas, vel nobiles quasi erūpt, vbi calore febrili turgēs minus reprimi potest. ad tex. alleg. 51. ex Pro rhet. versic. (Recursione in os ventriculi) In stomachū enim irruens hypothymiam, cardiomon, vertiginē vnebricosā infert periculosisimus autem impetus sursū, & in caput, cuius signa sunt prædictæ vrinæ tenues, ad eundē tex. versic. (Mente aber- T rantes)

rantes) & est vidēda glosa initio Propheticī. Quanta igitur prudentia incedemus, si h̄c praeacentes, prævisione utemur, propt̄ nos felicissime v̄i sumus in huiusmodi casibus.

Nō obstat in contrariū allegata, & pri  
mō nō obstat tex. Scamander in Larisa,  
27 quia valer, vbi nulla vrgentia, nullū peri-  
culū cūdēns internos cūtūr v̄itā, & subita-  
nū. Ad illud quod dicebatur, quod cū es-  
set mitis morbus, nō videbatur habere  
lēcū præsidium generosū, dicimus, quod  
28 illud valet, quoties nec in actu, t̄ nec in  
potentia talis est quod nō est in calo no-  
stro, cū malū ingens in foribus sit. Nec sē-  
per est verū, quod in pleuride cū spato  
29 & sanguinis nō mictatur sāguis, vt in hac  
prima parte diximus, Ad illud quod de  
expurgatione dicebatur, dicimus, quod  
nos sumus in casu acuti morbi in potēcia  
in quo clarissima conjectura, conjecta-  
30 mūp maximā v̄ilitatē t̄ ex alſūpro phar-  
maco, tanto certiuscū nobis natura agri-  
oognita est, & h̄c breuiter de ista Decisi-

### S V M M A R I V M

1. Emmanuel Philibertus summa præstitia.
2. Fortune inconstans sane medica ma-  
ximā apparet, vniq̄ iū, iūnūtūa mūt  
3. Adeger cum gnauissima signo liberatur,  
alius cum salutati moritur.
4. Tertia & astuta. Qd̄ uero sunt tamen ve-  
renda, & nū, 23. b̄d̄. b̄d̄. b̄d̄. b̄d̄. b̄d̄.
5. Signa tria maximi momenti in omnimor-  
bo graui. & nū, 25.
6. Verina bona quid indicet.
7. Somni suaves, et moderati, quid demon-  
strent.
8. Exolutio & mutitas sūt signa decretoria.
9. Textus (qui in febre continua mutiācē  
et clausi oculis) expositio.
10. Tex. 42. (quibus febribus vertiges a  
principio, et capitil pulsus sūt) expositio.
11. Textu (mutitates in febre acuta cū exa-  
luttione non sudant) expositio.
12. Excretio in die septimā, vī plurimū mon-  
hum absoluit, secus si alijs diibus. & per  
consequē, morbo crudo.
13. Franciscus Frachette laudatur, et merita.
14. Exolutio, & mutitas à quibus nulla sequi-  
tur excretio mortalis.
15. Bellū, & lis non debet suscipi, nisi grauiſ  
(sensu causu, & propter quid).
16. Morborum exitus incerti sunt.
17. Acutiorū morborū incertissimi sūt exitus
18. Humor quando irriquitus est suspen-  
denda est predictio, & etendum prouisio-  
nē Proregia. (Non conuenit.)

19. Tertiane intermitentes an carant peria-  
culo.
20. Tertiana intermitentes actiūles, & au-  
sumiles, in acutas aliquando trans-  
unt, & malignas.
21. Terrea & intermitentes dupliciter occi-  
dunt, & in quibus casibus.
22. Astute, & Autumno v̄ires sūt imbecilla.
23. Astrialum, & autumnalium morbo-  
rum exitus sunt incerti.
24. Humor venenosus, quomodo generetur in  
corporibus nostris, vbi examinantur  
cance & evolutionis virium.
25. Signa tria maximi momenti in omnimor-  
bo graui.
26. Signs bona perseverātia sunt meliora, su-  
cū mala fugatio mirus mala.
27. Verina modo bona, & modo mala, quid  
indicit.
28. Verina, & si bona, cateris signis renuenti-  
bus, moritur aget.
29. Coctio non sola sufficit in morbis thora-  
cis, sed exp̄atio requiriunt et nū, 32.
30. Exolutio, & ap̄onia quibus conditioni-  
bus sint decretoria.
31. Exolutio et ap̄onia sūt rara decretoria,
32. Coctio sola non sufficit ad salutem.
33. Exp̄ubetis tunc insurget, cū alteratrix  
deficit.
34. Iudicium periculorum cum evolutione  
victus.